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اشک ریختن برای تمساح سخت است؛
آمریکا آشنا به قتل خاشقجی

مریم علامه زاده

رابرت فیسک، در یادداشــتی برای روزنامه 
ایندیپندنت نوشت: یک نسل قبل از این، عملیات 
موســوم به ققنوس از سوی ســازمان اطلاعات 
آمریکا انجام شــد و در آن دســت به شکنجه و 
قتل مردم ویتنام زدند. حــالا چطور نمی توان 
انتظار داشــت که یک دیکتاتور عرب همان کار 
را در مقیاس بســیار کوچک تر انجام دهد؟ من 
نمی توانم تصور کنم که آمریکایی ها چرا به دنبال 
اره و استخوان های خاشــقجی هستند. اسناد 
تجاوزات گسترده پس از شــکنجه را در ویتنام 

نشان  می دهد ولی اره و استخوانی در کار نیست.
باب منندز، سناتور دموکرات عنوان می کند 
که آمریکا باید پیامی صریح و شفاف به عربستان 
سعودی بدهد، مبنی بر اینکه اقدام به قتل آن ها از 
سوی جامعه جهانی پذیرفته نیست؛ جالب آنکه 
این سخنان را فردی بیان می کند که از قتل افراد 

بی گناه در غزه از سوی اسرائیل دفاع می کند.
شــاید منظور منندز از جامعه جهانی همان 
کاخ سفید است؛ جایی که بن سلمان با آن غریبه 
نیست. وقتی که حداقل یکی از روسای جمهور 
این کشور به جرائم جنگی در عراق متهم است و 
دســتش به خون ده ها هزار بی گناه آلوده است، 
چطور می تواند به ســناتورهای خود اجازه دهد 
یک عرب را به دلیل کشتن یک عرب دیگر متهم 

کند و سروصدا کند؟
جدای جنگ عراق روســای جمهور آمریکا 
همیشــه در قبال کشــتارهای جمعــی دیگر 
دیکتاتورها سکوت کرده اند. ترامپ با کیم جونگ 
اون دســت می دهد و او را به کاخ سفید دعوت 
می کند. اوباما در کاخ ســفید پذیرای دیکتاتور 
خون خوار از گامبیا، بورکینافاسو و کامرون بود. 
حسنی مبارک که پلیس مخفی کشورش بارها 
زندانیان را مورد تجاوز قرار داد و بدون برگزاری 
دادگاه صدها اسلام گرا را در مصر به دار آویخت.

السیســی، رئیس جمهور کنونی مصر 60 هزار 
زندانی سیاســی دارد، همه از نزدیکان روسای 

جمهور هستند.

پیام واضح و صریح سناتور منندز تنها یک چیز 
بود: این پیام چندین دهه واضح و ثابت بوده است: 
اینکه منافع آمریکا بالاتر از هرگونه اخلاقیات و 
مسائل بین المللی قرار داد. چرا آمریکا از جنگ 
صدام برای تخریب ایران و اســتفاده تجهیزات 
شــیمیایی علیه این کشــور حمایت کرد. چرا 
رامسفلد در ســال 1993 میلادی با صدام برای 
ســرکوب مخالفانش با گاز خردل مصالحه کرد 
تا سفارت آمریکا در این کشور بازگشایی شود؟ 
این جنایت بیش از سه هزار قربانی داشت و تعداد 
نهایی قربانیان به حدود 50 هزار نفر رســید که 

قتل خاشقجی در برابر آن هیچ است.
بااین حال جینا هاسپل گفت دیکتاتور مورد 
علاقه آمریکا در خاورمیانــه درباره قتل جمال 
خاشقجی مطلع بوده است، واقعیتی که لرزه بر 
اندام همه ما انداخت. آیا منندز از امضای صدام 
پای حکم مــرگ هزاران مــرد و زن عراقی قبل 
ازدیدار با دونالد رامسفلد، مطلع است؟ یا در مورد 
دوترته که خود را هم وزن هیتلر می داند و حکم 
قتل مظنونان مواد مخدر را امضــا کرد؟ و یا در 
مورد سوهارتو که با وجود قتل 500 هزار نفر در 

اندونزی، هیچ وقت محاکمه نشد؟
باید به یاد بسپاریم که هزاران فرد بی گناه در 
جنگ یمن کشته شده اند و این کشتار به دستور 
شخص محمد بن سلمان و با حمایت لجستیک 
آمریکا انگلیس انجام شده است و هنوز هم ادامه 
دارد و نیازی هم به تأیید هاسپل، رئیس سازمان 
ســیا نیســت، چرا که اصلًا برای ســناتورهای 
آمریکایی چیز عجیب و شگفت انگیزی نیست. 
برای آن ها کشته شــدن یک عده عرب به دست 
دسته دیگری مســئله ای عادی است و آن ها در 
مورد قحطی و گرســنگی در جلســه غیرعلنی 

سناتورها با هاسپل چیزی نشنیدند.
ســناتورها کاری با بمباران مساجد، مراسم 
عروسی، بیمارستان ها و مدارس در یمن ندارند 
و هیچ کس اشکی برای این بی گناهان نمی ریزد. 
زمانی که شما به اصطلاح از روی اشتباه مساجد، 
بیمارستان ها، مراسم عروســی و مدارس را در 
افغانستان، عراق و سویه بمباران می کنید، باید 

هم اشک ریختن سخت باشد.

جهاننما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

مدیران فناوری آمریکایی نگران 
اقدام تلافی جویانه چین و بازداشت 
مدیــران آمریکایــی در واکنش به 
بازداشــت منگ وانــژو مدیر مالی 
شــرکت فناوری هــوآوی چین در 
کانادا هستند. البته این دل نگرانی ها 

به اینجا ختم نمی شود.
تصور کنید شــما به عنوان یک 
مدیر فناوری برجسته آمریکا برای 
ســفر کاری به پکن،  پایتخت چین، 
ســفر کرده اید )کاری که هر مدیر 
فناوری برجســته ای یک روز باید 
انجام دهد( و در جریان این ســفر، 
بــه اتهامات نامشــخص از ســوی 
دولت چین بازداشت شــوید؛ این 
دقیقــاً دل نگرانی بیشــتر مدیران 
شرکت های فناوری سیلیکون ولی 
آمریکا اســت که آن را بــا خبرنگار 
نیویورک تایمز در میان گذاشته اند. 
این نگرانی ها زمانی برانگیخته شد 
که هفته گذشــته منگ وانژو، مدیر 

مالــی شــرکت مخابراتــی چینی 
هوآوی، بــه درخواســت مقامات 
ایالات متحــده آمریــکا، در کانادا 

بازداشت شد.
یکــی از مدیــران با اشــاره به 
مذاکــرات آمریــکا و چین بر ســر 
تنش هــای تجاری کــه هم اکنون 
بین دو طرف حاکم اســت، در این 
رابطه گفت: این مسئله نگران کننده 
است؛ چراکه چنین اقدامی تشدید 
تنش هایی به شــمار می رود که در 
شرایط کنونی به آن نیازی نداریم. 
با توجــه به تنش هایــی که همین 
حالا هم درگیر آن هستیم، اقدامی 
که چین در قبال این حرکت انجام 
خواهد داد، کامــلًا قابل پیش بینی 

است.
هیچ کــدام از افــرادی کــه با 
نیویورک تایمــز دراین باره صحبت 
کردنــد، تمایلی به ثبــت اظهارات 
خود نداشــتند. فارغ از ترســی که 
از خصومــت هر یــک از طرفین در 
قبــال صحبت های خود داشــتند 

هیچ کس نمی داند کــه چه چیزی 
قرار اســت اتفاق افتــد. بااین حال 
همه نگرانی خود را در مورد احتمال 
اقدام تلافی جویانه چین و بازداشت 
مدیران فناوری آمریکا در ســفر به 

چین، اظهار کردند.
جنگ هژمونی فناوری

با در نظــر گرفتن اینکــه خانم 
منگ در حالی بازداشت شد که قصد 
تعویض هواپیما را در فرودگاه کانادا 
داشــت، درحالی که تمرکز بیشتر 
صاحب نظران بر عواقــب تجاری و 
سیاســی این بازداشت و تأثیر آن بر 
مذاکرات تجاری و قیمت ها در بازار 
سهام است، نگرانی بزرگ تر در مورد 
دمیدن در آتش جنگــی تمام عیار 
است؛ جنگ هژمونی فناوری چین 
و آمریکا. در ذهن همگان این سؤال 
وجود دارد که چه کســی نسل آتی 
اینترنت را به کنتــرل درمی آورد و 
قوانین چه کسی بر نسل آتی اینترنت 

حاکم خواهد شد.
تا همین اواخر جواب این سؤال 

به طور مشخص ایالات متحده آمریکا 
بود، جایی که اینترنت در آنجا متولد 
شد و رشــد کرد، همه جهان را گرد 
هم آورد و در طــی این فرایند منجر 
به خلــق بزرگ ترین بخش قدرت و 
ثروت در طول تاریخ شــد. هرچند 
که چین همواره بخش فناوری قوی 
داشته اســت، اما در سال های اخیر 
این کشور با حمایت گسترده بخش 
دولتی، سرمایه گذاری گسترده ای 

چه به لحــاظ مالی، چه بــه لحاظ 
تخصص و چه به لحاظ خلاقیت در 

این حوزه انجام داد.
رابطه شکسته بسته بین آمریکا و 
چین، به طور آشکار مسائلی را بین دو 
طرف به وجود آورده است؛ بااین حال 
دولــت ترامپ حــق دارد تظاهر به 
دوستی با چین نکند و نگرانی خود 
را از منظــر تهدیدات چین در حوزه 
امنیت و همچنین در حوزه نوآوری 

بیان کند.
ماجرای بازداشت منگ

اولیــن بــاری نیســت کــه 
ایالات متحده آمریکا شــرکت های 
چینی را ســرکوب می کند. در سال 
جاری ZTE، دومین شرکت بزرگ 
سازنده تجهیزات مخابراتی، به دلیل 
تخطی از قوانیــن تجاری، با جریمه 
یک میلیارد دلاری نقره داغ شــد و 
شرکت سنگاپوری برودکام از خرید 
شــرکت کوالکوم واقع در سن دیگو 

منع شد.
اما بازداشت برجسته منگ، هیزم 
به آتش پرحــرارت مارپیچ جدید و 
مزاحم روابط پیچیــده در صنعت 
فناوری بین چیــن و دولت ترامپ 

ریختن است.
وزارت دادگســتری آمریکا در 
حال بررســی هوآوی در مورد اتهام 
تخطی از تحریم هــا علیه صادرات 
فناوری هــای آمریکایی بــه ایران 
اســت و به نظر می رســد بازداشت 
منگ بخشــی از این پرونده باشد. 
ازآنجایی که هــوآوی قدرت جهانی 
گوشی های هوشــمند و تجهیزات 
برای شــبکه های موبایلی به شمار 
می رود، جای هیچ تعجبی نیســت 
که ســؤالات در ارتباط بااینکه این 
شرکت منافع چه کســانی را دنبال 
می کند، به وجود آید. رن ژنگفی، پدر 
منگ و بنیان گذار شرکت، پیش تر 
یکی از مهندسان پیشین در ارتش 
آزادی بخش خلق بود؛ مســئله ای 
که خود منجر به برانگیختن نگرانی 
بین مقامات اطلاعاتــی آمریکایی 
در ارتباط با هوآوی شد؛ برای آن ها 
این نگرانی وجود دارد که شرکت با 
مقامات دولتی چین ارتباط داشته 

باشد.
همه این مســائل، حاکی از آن 
اســت که اقدام آمریکا در بازداشت 

منگ، گامی بزرگ و پیامی به چین 
بوده اســت، مبنی بر اینکــه ایالت 
متحده برای حضور در این دوئل، پا 

به میدان گذاشته است.
دولت آمریکا باید هــم در مورد 
این موضوع نگران باشــد. همچنان 
که نسل پنجم شــبکه های بی سیم 
موســوم 5G، در حال ورود به بازار 
فناوری است، هوآوی قصد دارد سلطه 
خود را در ارتباط با آن در کشورهای 
مختلف توســعه دهد. این شــبکه 
طلیعه دار نســل آتــی نوآوری های 
اینترنت خواهد بود؛  و ایده چین برای 
کنترل و نظارت اقتصاد جهان، برتری 
این کشــور در حوزه فناوری را باعث 

نگرانی می کند.
اما مسئله تعجب برانگیز موضع 
ضعف دولت ترامپ دراین باره است.

درســت درزمانی که ایــن دولت 
بایــد از جایگاه قــدرت برای حفظ 
رهبری خود در حــوزه فناوری گام 
پیش بگذارد و برای آن تلاش کند، 

حضورش کمرنگ می شود.
تعهد آمریکا برای سرمایه گذاری 
می تواند به عنوان صریح ترین اقدام 
علیه رقبایی همچون چین باشــد. 
بااین حال آمریکا بــر طبل توخالی 
جنگ به منظور بازپس گیری برتری 
فناوری می کوبد )چیزی که نتیجه 
ندارد( و در کنار آن در به کارگیری 
مغزهــای علمی در مراکــز قدرت 

کوتاهی می کند.
در هفتــه جاری آمریــکا برنامه 
پنج ســاله خود برای آموزش های 
علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات 
ارائه کرد؛ اما این برنامه به هیچ وجه 
نشان دهنده تلاش این کشور برای 
رویارویی با چین در نسل های آتی 

فناوری نیست.

آمریکا به دنبال توقف سلطه چین بر جهان

هژمونی اینترنتی

گزارش

سینا سبزیان

روز جمعه )شانزدهم آذر ماه(، دادستان های 
دولت آمریکا، دو تفهیم نامــه در مورد مایکل 
کوهن منتشــر کردند، یکی از آن ها از ســوی 
دادستان های وزارت دادگستری بخش جنوبی 
نیویورک و دیگری از دفتر رابرت مولر، بازرس 

ویژه، بود.
هرچند که آن هــا به ظاهر به منظور هدایت 
دادگاه محکومیت کوهن نوشته شــده اند، اما 
حاوی پیام بسیار مهم تری نیز بودند. این اسناد 
بیشتر از همیشه، پرونده قضایی علیه ترامپ را 
آشکار می ساختند. تفهیم نامه هفت صفحه ای 
بازرس ویژه، همســو با اســناد دادگاه اعتراف 
به جرم مایکل کوهن که هفته پیش ارائه شــد 
حاکی از برنامه زمانــی قطعی مولر برای پیش  
بردن پرونده تحقیقاتی در ارتباط با ترامپ است.

این که در ماه سپتامبر سال 2015 میلادی 
)شهریور - مهر 1394(، ترامپ برای ارتباط به 
دولت روســیه، کوهن را منصوب کرده است، 
مورد تأیید دادگاه اســت. در ماه نوامبر )آبان 
- آذر( کوهن با یک فرد روســی در تماس بوده 
که ادعا می کرده مورد اعتماد روســیه و قادر به 
ارائه همبستگی سیاسی و هم افزایش در سطح 
دولتی به کمپین ترامپ بوده است. رابط کوهن 
به طور مرتب ملاقات ترامپ با ولادیمیر پوتین را 

پیشنهاد می کرده است. دیداری که می توانست 
تأثیر عمیق بر برنامه ترامپ به منظور ساختن 

برج ترامپ در مسکو داشته باشد.
این تفهیم نامه هــا حاکی از آن اســت که 
کوهن چنین دیداری را پیگیری نکرده است. 
به این دلیل که او در مورد پروژه مسکو با شخص 
دیگری در ارتباط بوده است که به عقیده کوهن 
ارتباطات خود را با دولت روســیه داشته است. 
در ماه دسامبر همان سال )آذر - دی( کوهن، با 
آگاهی و تأیید ترامپ، کار با فیلیکس ساتر، یکی 
از دستیاران ترامپ با رابط روس را در طرح برج 
ترامپ آغاز می کند. در ماه های بعدازآن، کوهن 
مذاکرات خود را با مشاور کرملین آغاز می کند. 
کوهن و ساتر برای دیدار پوتین و ترامپ مذاکره 
کردند. )این دیدار هیچ وقت به وقوع نپیوست( 
مولر در تفهیم نامه خود به خوانندگان اطمینان 
می دهد که کوهــن به هیچ وجه به اختیار خود 
عمل نمی کرده و همواره بــرای کار در ارتباط 
با پروژه، با شخص شــماره 1 )ترامپ( مذاکره 

می کرده است.
این اســناد بدون آنکه به طور مســتقیم 
پرونده ای برای موضــوع ترامپ ایجاد کنند، 
به طور تلویحی حاکی از تبانی آمریکا و روسیه 
است. مولر یادآور می شود که تلاش های کوهن 
برای ارتبــاط با روس ها که بــا علم و رضایت 
ترامپ انجام می شــده، درزمانــی روی داده 

که دولت روســیه در تلاش برای دخالت در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بوده است. 
تمجید مولر از کوهن مبنی بر »همکاری وی 
با دفتر بازرس ویژه به منظــور ارائه داده های 
مفید مرتبط با مســائل روســیه که موضوع 
اصلی تحقیقات مولر اســت«، درواقع اشاره 
دیگری به پیش روی این پرونده اســت. برای 
همه آشکار است که موضوع اصلی تحقیقات 
مولر بر اســاس حکمی که بــه مولر به عنوان 
بازرس ویژه داده شده اســت: بررسی دقیق و 
کامل تلاش های دولت روســیه برای دخالت 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال 
2016 و همچنین یافتن هرگونه ارتباط و یا 
همکاری بین دولت روسیه و اشخاص مرتبط با 
کمپین انتخاباتی دونالد ترامپ. اگر داده های 
کوهن بخــش اصلی تحقیقات مولر باشــد، 
می تــوان نتیجه گرفت که مولــر به صراحت 
اطمینان پیداکرده اســت امکان اثبات تبانی 
بین کمپین ترامپ و دولت روسیه وجود دارد.

اگر چه، برای افــرادی که فکــر می کنند 
تحقیقات مولر باید همه چیز را مشخص کند، 
باید ذکر شود که وی در تفهیم نامه خود چیزی 
از جزئیات تبانی محتمل نگفته اســت؛ اما این 
اســناد داســتان محکومیت دیگری را مطرح 
می کند: کوهن به طور دائم، در مورد کار خود، 
به نمایندگــی از ترامپ، دروغ گفته اســت تا 

برای وی ثروت آفرینی و ارتباطات سیاســی با 
کرملین را تقویت کند. دروغ های وی تلاشــی 
آشکار به منظور انحراف جلسات دادرسی برای 

ممانعت از روند پرونده بوده است.
یک بار دیگر کوهــن ایــن کار را به اختیار 
خود انجام نداده و تصمیم به دروغ گویی نیز با 
هماهنگی صورت گرفته است. او به طور مکرر 
در تماس با افراد نامشــخص درون کاخ سفید 
بوده است. کوهن به دفتر بازرس ویژه اطلاعات 
مفید و مرتبطی نیز در مــورد ارتباطات خود با 
اشخاص درون کاخ سفید بین سال های 2017 
تا 2018 داده اســت که ایــن اطلاعات موثق 
و همســو با شواهدی اســت که در این پرونده 
به دســت آمده اســت. تفهیم نامه دادستانی 
دادگاه منطقه جنوبی نیویــورک همچنین، 
مسائل حقوقی جدی برای ریاست جمهوری در 
پی دارد. همچنین درباره اینکه کوهن چطور دو 
زن را که با ترامپ رابطه نامشروع داشتند، وادار 

به سکوت کرده است تا ترامپ برنده انتخابات 
ریاست جمهوری باشد، آمده است که کوهن با 
شخص شماره 1 در ارتباط مستقیم بوده است. 
سه ماه قبل، کوهن در اعترافات خود عنوان کرد 
که این ماجرا صحت داشته و رئیس جمهور برای 
تأثیر بر انتخابات در جریان یک طرح جرم دست 

داشته است.
اسناد کنونی برای رئیس جمهور و اطرافیانش 
ترسناک و متهم کننده اســت. دادستان های 
منطقه جنوبی ترامپ را به عنوان کسی که مرتکب 
به جرم شده اســت، معرفی کرده اند، جرائمی 
که فرد دیگری قرار اســت حبسش را بکشد. در 
همین حال مولر نشــان داده است  شواهدی در 
اختیار دارد که ترامپ از کمپین خود برای ثروت 
شخصی، منافع آمریکایی ها را درخطر قرارداده 
است و در مورد آن دروغ گفته است؛  هرچند شاید 
درنهایت مسئله تبانی اثبات نشود، ولی اتفاق بدی 

برای ترامپ افتاده است.

شواهد علیه رئیس جمهور؛

ترامپ محکوم است

وزارت دادگستری آمریکا 
در حال بررسی هوآوی 
در مورد اتهام تخطی از 
تحریم ها علیه صادرات 
فناوری های آمریکایی 

به ایران است و به نظر 
می رسد بازداشت منگ 

بخشی از این پرونده 
باشد

درحالی که تمرکز بیشتر 
صاحب نظران بر عواقب 

تجاری و سیاسی این 
بازداشت و تأثیر آن بر 

مذاکرات تجاری و قیمت ها 
در بازار سهام است، نگرانی 

بزرگ تر در مورد دمیدن 
در آتش جنگی تمام عیار 

است؛ جنگ هژمونی 
فناوری چین و آمریکا
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